
平成３１年１月吉日 

各 位 

鶴岡食材を使った嚥下食を考える研究会 

代表 瀬 尾  利 加 子 

 

平成 30年度鶴岡いきいきまちづくり事業採択事業 

鶴岡食材を使った嚥下食を考えるプロジェクト 

第２回研修会の開催のご案内 

 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日ごろより、本事業に対して、格

別の御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて当研究会は、嚥下障害と嚥下食に関する理解を深めていただくことを目的として、医療

福祉従事者、外食産業等食に携わる方々、及び嚥下食に関心をお持ちの方を対象に研修会を実

施しております。また、料理人と管理栄養士がチームを組み、鶴岡食材を使った嚥下食を試作

してまいりました。 

つきましては、下記のとおり第２回研修会を開催いたしますので、万障繰り合わせのうえ、

御参加いただければ幸いです。 

なお、参加を希望される方は別紙にて、２月１日（金）までお申込みいただきますようお願

いします。 

記 

    １．日時  平成３１年２月１６日（土）13：30～15：30 

 

    ２．場所  鶴岡市第六学区コミュニティ防災センター２F 和室・給食準備室 

           （鶴岡市みどり町 22－28） 

           ※駐車場は中央公民館をご利用ください。 

 

    ３．内容  ①ミニレクチャー 

「事例で読み解く異業種連携の鍵」 

             講師 東北公益文科大学 准教授 鎌田 剛  氏  

          ②鶴岡食材を使った嚥下食の調理デモと試食 

             寒鱈と長芋のメランジュ と つや姫、 海のパウダー 

人参のピュレ 、グレモラータ、甘酒ゼリー、ブルーベリー添え 

             担当 鶴岡食材を使った嚥下食を考える研究会メンバー 

すず音 料理人 五十嵐 督敬 

三川病院 管理栄養士 伊藤 亜紀子 

湯田川リハビリテーション病院 管理栄養士 足達 香 

          ③事前アンケート結果報告 

 

    ４．負担金  1,000円 

 

 



 

別紙 

 

鶴岡食材を使った嚥下食を考える研究会 

事務局  行      （※ 送信票不要） 

fax : 0235-35-0405 

   担当：（株）瀬尾医療連携事務所内 瀬尾 

  

 

平成 30年度鶴岡いきいきまちづくり事業採択事業 

鶴岡食材を使った嚥下食を考えるプロジェクト 

 

 

研修会（２月１６日開催）申込書 

 

                  所属【               】 

職 種 氏 名 

  

  

  

  

  

 

締切り：平成３１年２月１日（金） 

 

注意とお願い 

※準備の関係上キャンセルは２月８日（金）までお願いします。 

※その後のキャンセルの場合、負担金を頂戴いたしますのでご了承ください。 

お問い合わせ：鶴岡食材を使った嚥下食を考える研究会 

〒997-0034 山形県鶴岡市本町 1-7-45 

メール info@seojimusho.com 

 

 

mailto:info@seojimusho.com

